AD
ita sit testi-
os in die ill.

i ad iudicium,
sunt credentes,
apostolorum de
, conuertendo se
num. In his glo-
est sancti ipsum
sue sanctificati-
onibus hunc pre-
eterna communia-
rabilitas seu admi-
r.

n oramus sem-
nos dignos ha-
Deus noster,
benepacitum
fidei in poten-

ulus, ut Thessa-
ocatione: quod
fit cum

T H E S S A L O N .

fit cum Deus implet suam paternam bene-
volentiam, qua in uocatis opus fidei po-
tenter absoluít. Ut enim sua mera bonitate
nos uocat Deus, ita & fidem infundit, eiç
incrementa largitur sua potentia. Opus
autem fidei uocat respectu Dei, fidem in
nobis efficientis. Admoneatur ergo hic
unusquisque nostrum, ne sacrilege opus
Dei in se inchoatum destruat, & sua ingra-
titudine sibi accersat iram Dei.

**Vt glorificetur nomen do-
mini nostri Iesu Christi in uo-
bis, & uos in eo, iuxta gratiam
Dei nostri & domini Iesu Chri-
sti.**

Finem duplīcem perseverantiae in fide
& uocatione addit. Vnum quidem, ut no-
men domini nostri Iesu Christi glorifice-
tur in credentibus. Alterum uero, ut ipsi
credentes in ipso Christo glorificantur,
Idque iuxta gratiam Dei & domini Iesu
Christi, ne quis hoc suis adscribat uiribus,
sed soli potius bonitati Dei, & merito
Christi attribuat. Porro ut Christus dici-

H 4 tus

E P I S T . II . A D

tur in ijs glorificari, qui eius gloriam, fide,
confessione, tolerantia ac innocentia uitæ
illustrant, Sic in Christo glorificatur, quos
Christus post multas hic exantlatas ærum-
nas æternitatis gloria donabit. Admonea-
mur igitur hoc loco, quo uitæ nostræ om-
nes actiones & studia referri oporteat.

C A P V T S E
C V N D V M .

S V M M A S E C V N D I
C A P I T I S .

Hortatur Thessalonicenses, ne finant se
decipi, ab ijs qui extremum diem
iam in foribus esse prædixerunt. Nam
Christus non adueniet priusquam mun-
dus in defectionem prolapsus fuerit, &
Antichristus regnum palam obtinuerit,
idque propter ingratitudinem hominum,
qui noluerunt ueritati credere.

O R D O E T P A R T E S
C A P I T I S S E C V N D I .

Poterit

AD

s gloriam, fide,
innocentia uitæ
orificatur, quos
antatas ærum-
bit Admonea-
tus nostræ om-
tri oporteat,

T SE
V M.

CVNDI
TIS.

licentes, ne finantis
in extremum diem
medixerunt. Nam
et priusquam mun-
rolapsus fuerit, &
palam obtinuerit,
idinem hominum,
credere.

PARTES
CVNDI
Portat

THESSALON.

Poterit hoc caput in quinque partes di-
stribui: quarum prima, est exhortato-
ria propositio ad constantiam, ne finant se
Thessalonicenses seduci ab ihs qui extre-
mū diem iam ceruicibus imminere clama-
bant. Secunda estratio propositionis à ua-
ticinio apostasie & regni Antichristi
sumpta. Tertia consolatoria est, ne fran-
gantur Thessalonicenses ob tantam rerum
confusionem. Quarta exhortatio est ad
perseuerantiam. Postrema uotum & ora-
tionem pro Thessalonicensibus continet.

EXEGESIS SECUNDI CAPITIS CVM OBSERVATIO- ne doctrinarum.

Rogamus autem uos fra-
tres, super aduentum domini
nostrí Iesu Christi, & aggrega-
tionem nostri in illum, ne citò
dimoueamini à mente, neque
turbemini uel per Spiritum uel
per sermonem uel per Episto-
lam tanquam per nos, quasi in-
stet dies domini.

H 5 Exhor-

E P I S T . I I . A D

Exhortatoria propositio. Hortatur enim Thessalonicenses ad constantiam , ut perstent firmi in fidei doctrina , quam dicerant. Mens enim hic significat certam de ueritate Dei persuasionem mente conceptam. Solet enim saepe subiectum pro adiuncto Metonymicos ponit. Porro hic quatuor obseruentur. Primum , ipsa obtestatio Pauli, Deinde obtestandi modus, Tum duplex metaphora , postremo fallendi usae , quas uult Thessalonicenses cauere. Obtestatio non solum constantiam auditoribus uerbi commendat , verum etiam indicat quam sollicitus praeco uerbi diuinii pro suorum auditorum salute esse debeat; ne quo modo per errores & Phanaticos homines puritas doctrinæ turberetur. Hoc enim Sathan querit, ut cum cursus doctrinæ impedire non possit ; admisceat sordes suas, ad turbandum doctrinæ fontem , ne cultus Dei purus maneat. Quare initis occurrentum est , nec quicquam tanquam leue contemnendum , unde possit expectari periculum , uel in speciem minimum. Obtestandi modus , quod ipsos obtestetur per aduentum domini & nostri aggregationem in ipsum. Solemus enim in obtestationibus non solum res

charas

char
tium
nim
tlar
Est
Sive
mini
domi
illo u
since
dimo
sump
torum
etuat,
sint a
dicun
hanc i
igitur
opinio
ritate I
bo turi
pta à r
fidem
hoc est
te Pau
les sim
uis run
tres po

A D
fortatur enim
stantiam, us
ia, quam di
gnificat cer
tiorum mense
pe subiectum
poni, Porro
Primum, ipsa
obtestandi mo
hora, postremo
Thessalonicensis
im constantiam
endat, verum
tus praecipuerit
torum salute esse
r errores & Pha
doctrinæ turbe
rit, ut cum cur
on pollit, adm
andum doctrinæ
i purus manet
um est, nec que
remendum, ut
lum, vel in speci
di modus, quod
num domini &
psum. Solemus
non solum re
charas

THESSALON.

charas, verum etiam quæ ad præsens nego
tium facere videntur proponere. Hoc e
nîm pacto affectus magis mouentur ad se
stiam de rebus propositis cogitationem.
Est igitur sensus præsentis obtestationis:
Si vobis animo charus est aduentus do
mîni. Si desiderabile est uobis ad ipsum
domînum colligi, ut æternum beatî cum
illo uiuatis, persistite firmi in doctrinæ
sinceritate. Metaphora prior est in uerbo
dimoueamini, græcè σαλεύω, estque
sumpta à maris iactatione, quod pro uen
torum ratione nunc huc, nunc illuc flu
etuat. Vult igitur Paulus, ne Christiani
sint adeo inconstantes, ut ad omnia quæ
dicuntur, ferantur & propellantur, nunc in
hanc nunc in illam opinionem. Discatur
igitur solidè uerbum Dei, ne phanaticis
opinionibus sit locus, obfirmato corde ue
ritate Dei. Metaphora posterior, in uer
bo turbemini, græcè θροῦσθαι, estque sum
pta à rumorum inconstantia, quibus qui
fidem pro sua leuitate adhibent, θροῦσθαι
hoc est turbari rumoribus, dicuntur. Qua
re Paulus hac metaphora monet, ne simi
les simus leuibus hominibus, qui ad quæ
uis rumorem trepidant. Fallendi uias hic
tres ponit, Spíritum, sermonem, & episto
lam

E P I S T . II . A D

Iam supposititiam, Spiritus nomine prophetias fictas intelligit, quibus ideo Spiritus nomen dederunt, ut facilius fallerent. Sic hodie papistæ Spiritui sancto adscribunt suas imposturas, ut eo citius eas tanquam oracula diuina recipiant homines. Quare sequendum consilium Iohannis. Probate Spiritus, num à Deo sint. Sermo hoc loco disputationem significat deceptriam. Sic enim sæpe λόγος græcis accipitur. Siue mauis per sermonem garrulitatem futilem ad fallendum idoneam, intelligere. Epistola supposititia fraudes Sathanicas indicat, quibus ille hanc ad fallendum technam inuenit, ut sub nominibus apostolorum mendacia obtruderentur Ecclesiæ: Perinde atque hodie Papistæ suos errores sanctorum patrum titulis ornant. Moneamur itaque hoc loco, ut caueamus omnes præstigias Sathanæ, utque Iucernam uerbi Dei solam in salutis negotio sequamur, memores regulæ Ambrosianæ, quæ lib. i. officiorum in hunc modum legitur. Nos noua omnia, quæ Christus non docuit, iure damnamus, quia fidelibus uia Christus est. Si igitur Christus non docuit, quod docemus, etiam nos id detestabile iudicamus.

Ne

AD

nomine pro-
us ideo Spir-
itu fallerent,
sancto adscri-
citus eas tan-
tant homines,
cum Iohannis.
Deo sint, Sermo
gnificari deceptio-
/ gracie accipi-
onem garulita-
doneam, intelli-
fraudes Satha-
næ ad fallen-
tibus nominibus
obruderentur
hodie Papistæ su-
atum titulis or-
hoc loco, ut cau-
Sathanæ, unque
in salutis nego-
regula Ambro-
sum in hunc mo-
dum, quæ Christi
nnamus, quia si
igitur Christus
us, cuam nos id

THESSALON.
Ne quis uos decipiat ullo
modo.

Repetitio est propositionis cum assevera-
tione, quæ enim tenacius hominum
mentibus hærere cupimus, sæpius inculca-
mus.

Quia nisi uenerit ἀποστολα
prius.

Ratio propositionis à uaticinio defe-
ctionis præcessuræ aduentum domini. Est
autem defectua oratio, Nam subaudien-
dum est, Non ueniet dies domini, Sic er-
go ordina, quia non ueniet dies domini,
nisi prius uenerit ἀποστολα, & est propo-
sitio hypothetici syllogismi loco integræ
argumenti à positione antecedentis ad po-
sitionem consequentis in hunc modum. Si
non uenit ἀποστολα, nondum ueniet dies
domini. Atqui non uenit ἀποστολa, igi-
tur nondum ueniet dies domini. Describit
autem hic defectionem, quæ per totam Ec-
clesiam grassabitur, ut sit ueluti quoddam
uniuersale impietatis diluuium (quo enim
propior est aduentus domini, eo magis
omnia miscet Sathan, turbandæ Ecclesiæ
causa)

N.

E P I S T . II . A D .

causa) mox caput tantæ defectionis consti-
tuens aduersarium Christi seu antichri-
stum, qui in templo Dei sedens diuinos
hones sibi usurpabit. Porro qualisnam
futura esset hæc ἀποστολα obscurum vide-
tur, plerique ad Romanam monarchiam.
referunt, ac ita exponunt: quando Ro-
mana monarchia finem fecerit, & antichri-
stus in locum eius successerit, aderit in fo-
ribus dies domini. Verum hæc expositio
nimis uidetur coacta, alij insistentes uoca-
buli propriæ significationi ἀποστολη in-
telligunt perfidam mundi à fide Christi
defectionem, unde apostatae dicuntur reli-
gionis desertores. Cum itaque prædictitur
hic uniuersalis quædam mundi defectio à
fide, indicatur simul prius prædicandum
esse uerbum fidei per uniuersum orbem.
Nemo enim à Christo deficere potest, nisi
qui prius per Euangelij prædicationem
Christi imperio erat subiectus. Hunc esse
genuinum huius loci sensum non dubito.
Præsertim cum Paulus prioris Timo-
thei. 4. hanc apostasiam ad fidem referat
his uerbis: Spiritus clare dicit, quod in ex-
tremis temporibus ἀποστολæ hoc est
apostatae fient, seu deficient quidam à fide,
attendentes spiritibus seductoribus, &
doctri-

doct
verb
scen
eade
tun,
ad c
alere
Euang
moni
Luca
uene
Hic
ne un
pur sta
loqui
prædi
euente
Nam
ropæ à
corum,
negant
cille. S
mum,
defecti
populu
Dei ad
confide
tatione

A D.

actionis confit.
seu antichri-
edenis diuinis
tro qualisham
bscurum vide-
n monarchiam
i quando Ro-
cenit, & antichri-
rit, aderit in fo-
m haec expositi-
nsistentes uoca-
i ἀπόστολος / ap in-
di à fide Christi
fata dicuntur reli-
itaque prædictur
i mundi defectio-
ius prædicandū
uniuersum orbem
deficere potest, nisi
dī predicationē
objectus. Hunc ell-
ēsum pon dubiu-
us prioris Time-
m ad fidem refert
re dicit, quod in ex-
posito ovrat hoc ei-
gent quidam à fid-
seductionibus, &
doctrinā

THESSALON.

doctrinis dæmoniorum. Hic quia Paulus
uerbo utitur à quo nomen ἀπόστολος de-
scendit, non dubito quin utroque loco de
eadem defectione, nimirum à fide loqua-
tur. Huc accedit quod Paulus uideatur
ad duo Christi dicta respexisse, quorum
alterum est Matth: 24. & prædicabitur hoc
Euangelium regni in toto mundo in testi-
monium omnibus gentibus. Alterum est
Lucæ, 18. uerum tamen filius hominis cum
uenerit, num inueniet fidem super terram?
Hic Christus aperte loquitur de defectio-
ne uniuersali mundi, a fide, firmiter igi-
tur statuamus Paulum de defectione à fide
loqui, quæ Euangelium per uniuersum
prædicatum orbem sequetur, id quod
euentus etiam (proh dolor) comprobatur.
Nam Asia, & Africa, & magna pars Eu-
ropæ à fide Christi defecerat, & plerique
eorum, qui de fide gloriabantur, factis eam
negant & declarant se turpiter à fide defe-
cisse. Sed quid hinc fidelis colliget? Pri-
mum, hoc uaticinium objicit scandalo
defectionis & confusionis tot regnum ac
populorum à fide Christi, in qua iram
Dei aduersus ingratitudinem hominum
consideret. Deinde huius defectionis cogi-
tatione excitetur pius, ad serium timorem

Dei

E P I S T . II . A D
Dei & gratitudinem erga Deum , ne in-
gratus ipse quoque aliquando abinciatur.

Et reuelatus fuerit homo
peccati.

Iam de capite defectionis agit. Texitur autem hic descriptio Antichristi eiusque regni. Hic tamen si unus reuera non est, unius tamen personae nomine describitur, cum propter regnum, quod contra Christum erigit, Tum propter Spiritum Satanæ, quo aguntur omnes qui Christo se opponunt, unus igitur ratione regni Antichristiani dicitur. Deinde & unus dicitur κατ' ξένοχην , qui per successionem tamen supremum locum in regno Christo aduersario tenet. Quare cum regnum Papæ prætextu religionis Christianæ, cum Christi regno ex Diametro pugnat, & papa in eo tanquam summus Monarcha præsideret, ne dubitaueris ipsum papam hoc modo Antichristum recte dici. Dicuntur autem multi Antichristi , sed diuersimode, primum in genere, quotquot Christo quocunque modo aduersantur. Quales sunt Iudei , Turcæ , prophanae gentes , &

alij

AD

Deum, ne in-
do abosciatur,

erit homo

nis regi. Textur
Antichristi eiusque
revera non est,
nunc describitur,
ad contra Chri-
ter Spiritum Sa-
nes qui Christo se
ratione regni An-
tichristi & unus dic-
tus successionem re-
in regno Christo
ecum regnum Pa-
pæ Christianæ, cum
etro pugnat, & pe-
nitus Monarcha præ-
ipsum papam hoc
acte dicit. Dicun-
t Antichristi, sed diversi-
re, quotquot Chri-
stueruntur. Quales
phantæ gentes, &
ali

THESSALON.

alij qui uel professione, uel doctrina, uel
moribus Christo se opponunt. Deinde di-
cuntur à Iohanne antichristi, quotquot
Spiritū Sathanæ acti sub Christiano no-
mine se Christo opponunt, per doctrinam,
qui nunc pseudoprophetæ nunc hæretici
dicuntur, non autem pseudochristi.
Nam hi fuerunt qui pro saluatoribus Iu-
daico populo ante deuastationem Hieru-
salem se uenditarunt, quales fuerunt Teu-
das Magus, Iudas Galilæus, Simon Ma-
gus & AEgyptius quidam, multique alij
de quibus Iosephus uarijs locis. Cæterum
ne odio papatus uideamus papam anti-
christiani regni caput constituere, prium
constituamus definitionem Antichristi,
eamque stabiliamus uerbo Dei. Deinde
uideamus in explicatione descriptionis
Paulinæ, conueniat ne data definitio papæ
eiusque regno an non. Sit itaque hæc defi-
nitio. Antichristus latinè aduersarius Chri-
sti, seductor est qui religionis Christianæ
prætextu in templo Dei sedens, diuinos si-
bi honores usurpat, quique negando Ie-
sum esse Christum sibi alijsque multis est
exitio, homines à Christo ad Spiritus se-
ductores, & doctrinas dæmoniorū signis
abducendo, quo ingratí erga ueritatem

I Dei,

E P I S T . II , A D

Dei , poenas suæ ingratitudinis erroribus
mortiferis obsequentes luant . Hæc defini-
tio ex uarijs scripturæ locis est collecta .
Quod antichristum aduersarium Christi
dicam , ratio nominis est , hunc ipsum se-
ductorem & negatorem Christi cum Io-
han : 1. 2. & 4. voco . Reliqua partim ex
præsenti loco Pauli , partim ex 4. cap : pri-
oris epistolæ Pauli ad Timotheum sumpta
sunt . Verum quia unum ex membris defi-
nitionis datæ non uidetur prima facie con-
uenire papæ , quod tamen Iohannes diserte
ponit cum definit Antichristum , uidelicet
qui negat Christum esse Iesum , opus est
huius membra dilucida explicatione . Ne-
gatio itaque Christi duplex est , Totalis &
partialis . Totalis negatio est Iudaica &
Mahometica seu Turcica , qua negatur fi-
lius Mariæ esse promissus ille Messias , hoc
est Christus saluator in se credentium . De
hac negatione si Iohannes loquitur , Anti-
christi uocabulum latius accipit quam
Paulus . Nam Paulus Antichristum in
templo Dei collocatum iri prædictit , ut qui
uoce quidem & confessione agnoscat Ma-
riæ filium esse Christum , nec de ipsius per-
sona cum ipsis Iudæis dubitet . Relinqui-
tur ergo Antichristum , de quo Paulus lo-
quitur ,

AD

nis erroribus
. Hac defini-
est collecta,
rium Christi
inc ipsum se-
parati cum Jo-
qua partim ex
n ex 4, cap: pri-
to theum lumen
ex membris defi-
prima facie con-
Iohannes dñe
ristum, uidelicet
elefum, opus est
explicatione. Ne-
lex est, Totalis &
tio est Iudaica &
a, qua negantur
s ille Melchias, hoc
e creditum, De-
s loquitur, Ami-
us accipit quan-
Antichristum in
ri prædicti, ut qui
ne agnoscer illa-
nec de ipsius per-
ibiter. Relinqui-
quo Paulus lo-
guitar,

THESSALON.

quitur, non in totum Christum abnegare.
Alia est negatio Christi partialis seu hære-
tica, qua quæ Christus habet propria illi
detrahuntur. Hac negatur alias diuinitas,
cui se Cerinthus & Ebion tempore Iohan-
nis apostoli opposuerunt, & postea Arius
& multi alij. Alias humanitas, quam op-
pugnabant, Martion, Valentinus, Secun-
dus & alij multi. Alias persona, cuius di-
stinctionem à patre rabiose negauit Sabel-
lius, Paulus Samosatenus, Praxeas, &
nostro tempore Michael Seruetus Hispa-
nus. Alias officium, sed officij negatio
duplex est. Quædam enim in doctrina &
moribus sita est, qualis est Pelagij & papa-
lium omnium, qui uoce & uita negant Ies-
um esse Christum, id est, non tribuunt
ipsi hunc honorem, quod solus sit uita &
salus credentium iuxta scripturas; sed par-
tem salutis adscribunt operibus, ijsque ab
hominibus excogitatis, præter & contra
uerbum Dei. Quædam in moribus tan-
tum est posita, eaque est interna & externa.
Interna quidem, cum iuxta uerbum uera
Christi fiducia non sumus prædicti. Exter-
na uero quoties factis negamus impijs,
quem ore confitemur. Quanquam itaque
papa nec diuinitatem nec humanitatem

I 2 nec

E P I S T . I I . A D

nec personæ fidem impugnat, Tamen Christi negator est, quatenus ipsius officium proprium, alijs rebus quam soli Christo tribuat. Et quoniam Christus officij sui causa uenit in hunc mundum, atque hoc officium negat papa, relinquitur papam turpiter Christum abnegare, atque adeo hoc nomine Deo patri & filio aduersari. Quomodo autem reliqua definitonis membra papæ competant in textus enarratione uidebimus,

Reuelatus fuerit. Reuelari hic opponitur occultis insidijs, ut sit reuelari aperte occupare regnum & exercere Tyrannidem in Ecclesia, quod nemo uidet papam fecisse, ultra nongentos annos, inde usque à tempore Phocæ imperatoris, à quo primatum in Ecclesia obtinuit papa.

Homo peccati. Quædam græca exemplaria non ἀμαρτίας sed ἀνομίας habent, hoc est, iniquitatis, quemadmodum & uetus interpres legisse uidetur. Hoc Epitheto significatur quod legis diuinæ contemptor sit ac transgressor. Ut qui & se & alios iniquitate constrictos inuoluant. Hoc qui non fatetur papæ conuenire plane cœcus est.

A D

nat, Tamen
ipius offici-
am soli Chri-
ristus offici-
um, atque
inquitur pa-
negare, atque
i & filio aduer-
eliqua definiti-
erant in textus

ari hic opponi-
t revelari aperte
tere Tyrannidem
uider papam fe-
ios, inde usque à
oris, à quo pri-
uit papa,

am græca exem-
plarū habent,
semadmodum &
denur, Hoc Epi-
egi diuinæ con-
t. Vt qui & se &
s inuoluat. Hoc
uenire plane co-
cus est.

THESSALON.

cus est. Totam enim rationem cultus Dei
peruertit, & loco legis diuinæ, suas tradi-
tiones iam multos annos obtruserat Eccle-
siæ.

Filius perditionis.

Hoc est ut ipse est perditus : ita perdi-
tionis author est alijs. Hic sane titulus vt
optime papæ congruit : Ita omnes monet
ut ipsum tanquam pestem ac perditionis
magistrum fugiant. Paulus pronunciat
anathema esse, qui inuertit Christi Euangeli-
um, & Christus uocat Iudam filium
perditionis, qui Christum osculo perdidit,
qui fieret ut papa non recte diceretur filius
perditionis, qui plusquam proditorio os-
culo Christum prodit, eius Euangeliū
inuertendo, & sanguinem ipsius sacrosan-
ctum pedibus conculcando:

Qui est aduersarius.

Græcè δοῦλοι μενος ubi articulus em-
phas in habet, ut significetur caput Anti-
christiani regni, qui se Christi officio op-
ponit, sibique tribuit quod Christi est pro-
prium, quod sane in papam quadrare pro-
batum est antea, et mox clarius ostendetur.

I 3 Et ef-

EPIST. II. AD

Et efferens se aduersus omne,
quod dicitur Deus aut numen,
adeo ut ipse se deat in templo
Dei, tanquam Deus, ostentans
seipsum quasi sit Deus.

His tribus attributis, quæ eodem per-

tinent, arrogantia Antichristi describitur,
qua uult suas leges æternis Dei decretis
præferri. His notis significatur, quod An-

tichristus non sit aliquis propriè extra visi-

bilem Ecclesiam, sed quod sit arrogans
quispam glorians de Ecclesiæ titulo atq;
efferens se usque adeo, ut se ostentet quasi
sit Deus. Id quod sane non ad naturam di-

uinam, sed ad potestatem in Ecclesia refe-

rendum est, qua potestate sibi sumit ius
condendi leges uitæ & mortis in Ecclesia,

Iacobi 4. dicitur. Vnus est legislator qui
potest seruare & perdere. Loquitur autem
hic apostolus non de externa politia, sed de
spirituali regimine. Quare cum coniungi-

tur seruandi perdendique potestas cum
legislatoris Dei officio, significat aposto-

lus eos omnes totam maiestatem diuinam
ad se rapere, qui sibi ius ferendæ legis uen-

dant. An non hoc uerissime in papam

qua-

AD
sus omne,
it numen,
n templo
ostentans

et eodem perti-
fti defribitur,
s Dei decretis
tur, quod An-
prié extra vili-
d fit arrogans
dia titulo atq
e oftenter qual
ad naturam di-
in Ecclesia ref-
e sibi sumat ius
ortis in Ecclesia,
et legislator qui
Loquitur autem
ma politia, sed de
e cum coniungi-
e potestas cum
gnificat apofo-
ffatam diuinam
rendæ legis uen-
tione in papam
qua-

THESSALON.

quadrat? An non iste perditus suas leges
diuinis legibus præfert? An non atrocius
scelus est papistis uesti carnibus die vene-
ris, quam toto anno scortari? Illum enim
igne expiant, huic leuem & ridiculam sa-
tisfactionem in cohtumeliam sanguinis
Christi imponunt crudeles Psychotyran-
ni. An non capitalius censetur crimen si
uxorem duxerit sacerdos pius, quam si
centies impurus nebulo in adulterio fue-
rit deprehensus? Cum tamen Paulus
utrumque, hoc est interdictum ciborum,
& prohibitionem coniugij doctrinas dæ-
moniorum pronunciat. An non facilius
ignoscunt, si quis perpetuis potionibus
se obtruat, quam si misiarum prophanati-
oni sæpius non intersit? Atque adeo legem
Dei uiolare, papæ cum suis leue & venia
dignum peccatum iudicatur, ac decretum
papæ uiolare scelus est inexpiable. An
non hoc est efferre se contra Deum ac om-
nem religionem? An non est vendicare si-
bi imperium in Ecclesiam? Quare nemo
dubitet quin Roma sit suprema sedes An-
tichristiani regni, & meretrix illa Babylo-
nica, quam Iohannes vidit, ac angelus in-
terpretatur ciuitatem magnam habentem
potestatem super reges terræ, Et quod pa-

I 4 pas

E P I S T . II . A D
pa sit eius summus administrator , adeo ꝑ
ipse Antichristus.

An non meministis quod
cum adhuc apud uos essem , hæc
dixerim uobis.

Paterna obiurgatiuncula est , qua taxat
illorum obliuionem , & simul eis in memo-
riam reuocat , quæ apud ipsos coram de-
aduentu domini & reuelatione Antichristi
differuerat.

Et nunc quid detineat scitis ,
donec reueletur ipse suo tempo-
re.

Repetit causam moræ aduentus domi-
ni , quam eos minime ignorare dicit , &
quamquam hoc loco in sententia redden-
da uariant interpretes , tamen non dubito
mentem Pauli hanc fuisse . Et nunc τὸ κα-
τέχον id est quid detineat seu moram &
impedimentum (quo minus aderit dies
domini , adeo cito ueluti quidam apud
uos dicunt) scitis hoc esse , quod oporteat
antea

A D
ator, adeoq;

istis quod
esse, haec

illa est, qua taxat
vul eis in memo-
ratos coram de-
ione Antichristi

letineat scitis,
se suo tempo

aduentus domi-
gnorare dicit, &
sententia redden-
amen non dubito
se. Etnunc no-
teat seu moram &
minus aderit dies
uti quidam apud
e, quod oportet
antea

THESSALON.

antea reuelari Antichristum, idque suo tempore, scilicet post prædicatum Euangelium passim per orbem, & repudiatam gratiam, atque ita nihil hic noui dicit Paulus, sed tantum repetit cum asseueratione quod antea dixerat.

(Mysterium enim iam ope-
ratur iniquitatis, solum tenens
modo donec è medio fiat)

Hæc recte à ueteri interprete in parenthesin includuntur. Estque prolepsis ualde necessaria, cui additur consolatio. Prolepsi occurrit obiectioni huic. An non hodie multi Antichristi sunt? Sicuti Iohannes dicit, Multos iā Antichristos uenisse. Quare uaticinio cōpleto dies domini haud dubie ceruicibus imminet. Respondet Paulus, Antichristus operatur iam mysterium iniquitatis, hoc est, arcanum suæ iniquitatis, clam orditur, sed nondum iniquitatis regnum plene occupat, quod sane futurum est antequam ueniat dominus. Nec aliud Iohannes uult quam speciales tum sectas emersisse, quæ essent futuræ dissipationis & regni Antichristi præludia. Che-

I 5 rinthus

E P I S T . II . A D

trinthus enim Basilides Martion : Va-
lentinus : Ebion : Arrius & reliqui eius
regni membra erant, quod regnum diabo-
lus postea aduersus Christum erexit, atque
hæc de prolepsi. Consolatio autem est in
uerbis sequentibus. Solum tenens modo
donec è medio fiat seu tollatur, atque ita
hæc interposuit Paulus ac si diceret, Anti-
christus qui modo tenet, id est occulte mo-
litur regnum introducendo uarias sectas,
non perpetuo in Ecclesiam sœuiet. Nam
limitata est eius potestas. Fiet enim ali-
quando, ut è medio tollatur. Atque ita
hæc interposuit Paulus in consolationem
eorum, qui sub Antichristi iugo premun-
tur. Hæc itaque Pauli mens est. Tametsi
duplex uerborum ordinatio adhiberi po-
test. Prior ut mysterium sit nominatiui ca-
sus, hoc modo : mysterium iniquitatis iam
operatur, id est efficax est, scilicet per Anti-
christi præcursores, quod ita tamen resolui
debet. Antichristus occulte suam iniqui-
tatem modo exercet, scilicet per sua mem-
bra seu præcursores hæreticos sicuti supra
expositum est. Posterior ordinatio (sed
prius deletis usitatis distinctionibus) hæc
est, qui obtinet modo donec è medio tol-
latur, tantum operatur nunc mysterium
iniqui-

iniqui-
perf-
detu-
huc-
tatis-
sente-

I
ille,

H
lib:3
referen-
tium,
Proin-
tempo-
rium p
tam gr
christu
obtine-
nabit)
esse co

Spiri-
lustra
Dix

AD

lariōn : V^a
& reliqui eius
egnum diabo-
m erexit, atque
o autem est in
tenens modo
atur, atque ita
si diceret, Anti-
christus occulē mo-
do uarias sectas,
in seuerit, Nam

Fier enim ali-
atur. Atque ita
in consolationem
isti iugo premun-
nens est. Tamētī
atio adhiberi po-
sit nominatiū ca-
m iniquitatis iam
scilicet per Anti-
christum tamen resolu-
tulte suam iniqui-
tate per sua mem-
eritos sicuti supra
or ordinatio (sed
infectionibus) hac
onec ē medio tol-
nunc mysterium
iniqui-

THESSALON.

iniquitatis, Hoc est, Antichristus qui nunc
per falsos doctores obtinere imperium ui-
detur, non tamen plenum imperium ad-
huc nactus est, sed tantum occulte iniqui-
tatis regnum molitur. Sed eandem habet
sententiam utraque ordinatio.

Et tunc reuelabitur iniquus
ille.

Hæc uerba non ad parenthesin (Irenæus
lib : 3. cap. 7.) sed ad ea quæ præcesserunt
referenda sunt. Estque repetitio præceden-
tium, quo aptius sequentia attexi possint.
Proinde sic construe, & tunc (id est suo
tempore scilicet post prædicatum Euange-
lium passim per orbem, & post repudia-
tam gratiam) Ille iniquus (hoc est, Anti-
christus) Reuelabitur (id est imperium
obtinebit ac palam in Ecclesia uisibili reg-
nabit) hunc genuinum uerborum sensum
esse conuincit textus peristasis.

Quem dominus destruet
Spiritu oris sui, & abolebit il-
lustratione aduentus sui.

Dixit Antichristum ē medio tollen-
dum,

E P I S T . II . A D

dum, Nunc quomodo id fiat exponit, ni-
mirum per Spiritum oris Christi & illu-
strem seu gloriosum aduentum domini.
Est autem Spiritus Christi, ipsa Euangelij
prædicatio, per quam regnum Antichristi
conquassabitur, & paulatim consumetur,
in totum autem non abrogabitur, ante-
quam dominus ad iudicium uenerit. Por-
rò tametsi omnibus seculis fuerunt pīj qui-
dam uiri, qui improbarunt papæ Tyran-
nidem : Tamen integrum suum regnum
obtinuit usque ad annum domini 1517,
quo Lutherus cœpit Spiritu oris domini
papatum inuadere ; à quo tempore adeo
sparsum est Euangeliū per pios Euange-
lij ministros, quod tantum non uniuerso
orbi Antichristi, hoc est papæ, impostura
innotuerit, atque ita destructio regni An-
tichristi, non subito fiet, Sed paulatim,
donec ipse dominus suo aduentu extre-
mam manū apposuerit. Id quod haud
dubiè multò citius futurum est, quam no-
stra oscitantia somniant. Euentus uaticini-
orum omnium dominum in foribus esse
clamat, ipsa rerum natura languida & ef-
fœta & quasi eneruata idem ostendit &
testatur. Sed quo hæc pertinent ; ut uigi-
lemus & oremus, nescientes quando domi-
nus noster

nus
ctis,
reperi-
enit
tus fi-
pro a-
mini,
tem,
num e-
bus.

dum
omn
digi
decep
Hy
num
Nunc
tioner
omni
signis
varijsc
rannic
non u-
drare

AD

ai exponit, nō
Christi & illu-
ritum domini.
ipsa Euangeli-
um Antichristi
na consumeret,
rogabitur, ante-
cum uenerit. Por-
s fuerunt p̄ quia
int papae Tyrann-
i suum regnum
i domini 1517,
tūc oris domini
uo tempore adeo
per pios Euang-
elium non uniuerso
papæ, impostur
ructio regni An-
t., Sed paulatim,
o aduentu extre-
m. Id quod haud
rum est, quam no-
Euentus uatiniz-
um in foribus esse
ura languida & ef-
idem offendit &
ertinent; ut uig-
nes quando domi-
nus nostra

THESSALON.

nus noster uenturus sit, sero an medio no-
ctis, in gallicinio, an diluculo, ne si uenerit
repente offendat nos dormientes. Sicut
enim erant dies Noë, Ita erit & aduen-
tus filij hominis. Paulus 1. Thessal: 3. sum-
pto argumento ab inopinato aduentu do-
mini, hortatur ad uigilantiam & sobrieta-
tem, cui si non obtemperauerimus, futu-
rum est, ut audiamus cum fatuis uirgini-
bus. Amen dico uobis, nescio uos.

Cuius aduentus est secun-
dum operationem Sathanæ in
omni potentia & signis & pro-
digis mendacibus & in omni
deceptione iniusticiæ.

Hysterologia est. Descripsit enim reg-
num Antichristi & eius destructionem.
Nunc eius aduentum & regni administra-
tionem attingit. Virtute enim Sathanæ
omnia agit, & ut possit regnum occupare,
signis & prodigijs mendacibus clarebit,
uarijsque fallendi artibus, quo suam Ty-
rannidem stabiliat, instructus erit. Quis
non uidet hoc in papatum optime qua-
drare? Quot signa & miracula edebantur
in papa-

E P I S T . II . A D

in papatu ad confirmandam Idolatriam &
inuocationem sanctorum, Imo adoratio-
nem statuarum, An non totus papatus
usque ad ortam Euangeliū lucem per bea-
tum Lutherum huiusmodi scatebat signis?
Quænam quæso maior deceptio iniusti-
ciæ esse potuit, quam missarum propha-
natio: de purgatorio figmentum: atque
innumerabilium fraudum excogitatio:
Quare admoniti ne sinamus nos talibus
imposturis abduci à Christo, sed potius eas
uerissimas Antichristi notas agnoscamus
ac detestemur.

Porrò hic locus postulat, ut aliquid de
miraculis dicatur, quo inter uera & fallacia
discernere possimus. Signa itaque uera &
miracula sunt, quasi quedam solennis
subscriptio, qua Deus suum uerbum ap-
probat. Fallacia itaque omnia sunt, quæ
à Christi Euangeliō homines abducunt.
Verum ut hic mens pia magis confirme-
tur, signa illa & miracula meditanda sunt,
quibus Deus non solum suum uerbum
confirmauit, sed etiam quibus regnum Sa-
thanæ inuasit, ac se mundo declarauit Sa-
thana superiorem. Huiusmodi sunt pluri-
ma inde usque à condito mundo edita, do-
nec

AD

Idolatriam &
mo adoratio-
nus papanus
cem per be-
atebar signis
teptio iniusti-
arum propha-
nenum, arque
in excoitatio-
nos nos talibus
o, sed potius eas
as agnoscamus

THESSALON.

nec extrema obsignatio Euangelij in die pentecostes accessit, dato Spiritu sancto apostolis uisibili specie, præcipua autem sunt miracula noui testamenti per Christum dominum edita, quæ Sathanas nulla arte imitari potuit. His signis contenti sumus, quibus ueritas Euangelij confirmata est, reliqua relinquamus ihs, qui imposturas papistarum & Sathanæ admirantur & suspiciunt.

In ihs qui pereunt.

In consolationem piorum potentiam Antichristi restringit ad certum hominum genus, Nimirum ad eos, qui pereunt sua culpa & ingratitudine. Stat enim firma & immota sententia. Deus uult omnes homines saluos fieri, sed per medium ordinarium, id est per fidem in Christum, qui hoc medium abiiciunt, sua culpa pereunt.

Pro eo quod dilectionem ueritatis non receperunt in hoc, ut salui fierent, & propter hoc mittet eis Deus efficaciam seductionis, in hoc ut credant mendacio,

E P I S T . II . A D

dacio, ut iudicentur omnes qui
non crediderunt ueritati, sed ob-
lectati sunt in iniusticia.

Dixit in quibus sit efficax futura im-
postura Antichristi, nimirum in pereun-
tibus, Nunc causam perditionis in ipsis
transfert, nimirum quod noluerint recipi-
re, quam dilexisse oportuit, ueritatem.
Hoc est, uerbum Dei uerum de salute ge-
neris humani consequenda per Christum
unicum saluatorem. Deinde ingratitudi-
nis poenam addit, nimirum quod Deus
huiusmodi ingratis hominibus mittat iu-
sto suo iudicio efficacem illusionem, per-
mittendo scilicet diabolum mendacibus
signis, falsam doctrinam confirmingantibus,
homines in errores præcipitare, quo dam-
nentur ob suam infidelitatem & ingratitu-
dinem. Atque hic aperte notatur causa,
cur totus ferè mundus prolapsus sit in tam
terros errores. Ad hanc causam uertamus
oculos quoties in regnis & prouincijs Eu-
angelij cursum impediri audimus. Hinc
& nos admoneamur, ne simili ingratitudi-
ne, rursus erroribus, astu Sathanæ inuol-
uamur. De hisce causis refectionis & ap-

pro-

AD

omnes qui
cati sed ob-
ia,

x futura impo-
m in pereunti-
tions in iplos
noluerint recipi-
tuit, ueritatem,
im de salute ge-
a per Christum
nde ingratitudi-
rum quod Deus
inibus mittat iu-
llusionem, par-
um mendacibus,
confirmantibus,
pitare, quo dam-
arem & ingratitu-
re notatur causa,
rolapplus sit in tam
causam ueramus
& prouincias Eu-
audiimus. Hinc
simili ingratitudi-
i Sathanæ inuok-
refectionis & ap-
pro-

THESSALON.

probationis copiosius Paulus agit ad Rom: 1. 2. 3. 8. 9. 10. 11. Summa huc re-
dit. Ut hominum peruersitas & iustum
Dei iudicium causæ sunt damnationis pe-
reuntium: Ita misericordia Dei & in ean-
dem firma fiducia causæ sunt salutis eorum
qui saluantur. Nam hoc æternum Dei de-
cretum est consilium, quod credentes in
Christum salute uitaque æterna donare
uelit. In hoc enim solo dilecto charos nos
habet cœlestis pater ad Ephe: 1.

Pugnæ inter Christum & eius hostem, papam Antichri- stum descriptio,

Etsi pij omnes norunt papam sub titu-
lo serui seruorum Dei, opponere se Christo
domino nostro, unico salvatori credenti-
um: Tamen utile est non tantum in genere
hoc scire, uerum etiam distincte & specia-
tim errores papisticos & multiplices cor-
ruptelas videre, ut eo magis abomine-
mur, ac tanquam anathema fugiamus pa-
pam, atq; eius Tyrannidem in Ecclesiam
Dei detestemur.

Qui prima elementa ueræ religionis
K digusta-

E P I S T . I I . A D

degustarunt, facile uident formam regni Christi longe aliam esse, quām est forma regni Antichristiani. Quare & administrationem utriusque diuersissimam esse necesse est. Christus interrogatus à Pilato de regno, respondet: regnum suum non esse de hoc mundo, hoc est, non esse mundanum imperium, quo ipse suis imperet. Idem discipulis de primatu concertantibus, manifeste distinguit inter suum regnum & regna mundi. Ita enim ait: principes gentium dominantur eorum, uos autem non sic. Quid quælo hac distinctione manifestius? Quid hæc prohibitione clarius? Contra hanc prohibitionem papa regna mundi sibi subiecit, & multo crudelius imperatoribus optimis & regibus imperauit, quām ulli Nerones. Finxit sibi duos gladios datos esse, unum secularem, quo mundi imperia administret: Alterum spiritualem, quo Ecclesiam regat. Quis usquam adeo cœcus est, ut non uideat papam se Christo hîc opponere? Turca se Christo opponit, sed manifeste. Papa uero non tam manifeste, nam Christi se seruum fingit, Christi autoritatem prætendit, Sed exemplo Iudæ qui proditorio osculo dominum suum prodidit. Tu es Petrus, inquit.

inc
dif
arr
Q
pa
qu
re
tus
gu
co
sup
me
fun
pre
sed
con
cum
qua
pers
fed
hab
ritu
ergo
sunt
conf
de qu
paru

AD

ormam regni
am et forma
re & admini
stissimam esse
gatus à Pilato
um suum non
non esse mun
se suis imperet,
atu concertanti
t inter suum re
enim ait: prin
tur eorum, uo
lo hac distincti
nac prohibitione
hibitionem papa
t, & multo crudo
nis & regibus in
nes. Finxit lib
unum secularem,
ministrat: Alterum
fiat regat. Quis
ut non uideat pe
ponere? Turca
infeste. Papa uno
Christi se seruum
tatem praetendit,
roditorio osculo
it. Tu es Petrus,
inquit

THESSALON.

inquit Christus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Hoc dictum arripit papa, ac de se dictum interpretatur. Quis non hic uidet Sycophantam esse papam, qui suo impuro ore ad se transfert, quod à se alienissimum est? Petrus dixerat, Tu es Christus filius Dei uiui. Quod responsum Christus approbans ait; Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauerunt tibi, sed pater meus cœlestis, & ego tibi dico, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Hic promissio & confessio coniunguntur, ex quo liquido constat, quod promissio non simpliciter sit accipienda, sed cum confessionis conditione. Qui ergo confitetur Christum filium Dei esse & unicum mundi saluatorem, petra illa est de qua Christus hic loquitur, non quidem personæ dignitate, aut successionis ratione, sed confessionis respectu, Quæ confessio habet promissionem clavium, quibus appetitur & clauditur regnum cœlorum. Vbi ergo hæc confessio non est, ibi nec claves sunt. Iam autem experientia docet hanc confessionem non esse in papa Romano, de quo dubitare non potest, qui uitas pa
parum nouit, Inter quos ne unus quidem

K 2 inueni-

E P I S T . II . A D

inuenitur qui Christum docuit & syncere confessus est. Taceo multos extitisse qui false omnem religionem deriserunt, & gauisi sunt in sinu, quod sub religionis praetextu sibi tantas delicias acquisuerint. Hinc patet quam iniuste, quam sacrilege, quam mendaciter papa sibi dictum dominii, tu es Petrus &c, accommodat, & contra Christum, suum regnum mendaci interpretatione uerborum stabilire conatur. Hoc regnum Antichristianum fraude & mendacio partum, Tyrannide, gladio, igni, omnium suppliciorum genere tuetur & administrat, non Christi legibus, sed suis iniquissimis decretis & traditionibus in suum & multorum certissimum exitum.

Etsi autem haec prijs nota sunt in genere de regno Antichristiano, cui ut monarcha & toparcha Sathanæ præsidet papa, & de eius tyrannica & cruenta administratione: tamen opereprecium est, ut magis eius insidiæ caueantur, distinctius ostendere quibus in partibus papa manifeste se Christo opponat, de qua re modo dicemus non quidem plene sed tantum indicando potissima τῆς ἀντιμαχίσεως capita.

Omn-

A D

cuit & syneere
os extitile qui
ferunt, & ga.
eligionis pra-
acquisiuerint,
quam sacrilege,
idictum domi-
nusmodat, & con-
sum mendaci in-
tabilire conatur,
ianum fraude &
nnide, gladio,
in genere tuerur
in legibus, sed su-
i traditionibus in-
sum exstium.

ocasunt in gener-
o, cui ut monar-
æ præsider papa,
uentia administra-
tum est, ut magis
distinctius ostendat
papa manifeste le-
ta re modo dire-
sed tanquam indi-
tipax Xvcewz ca-

Omn

E P I S T . II . A D

Omnibus pijs notum est Ecclesiam
Dei, quæ est sponsa Iesu Christi, colligi,
edificari, conseruari, fulciri, & consistere
his quatuor, doctrina diuinitus patefacta,
Sacramentis diuinis, cæremonijs, & disci-
plina, hæc quatuor ubi ad regulam con-
gruunt, non dubium est ibi ueram & ca-
tholicam esse Ecclesiam Iesu Christi. Con-
trâ ubi non sunt integra, illic uel Ecclesiam
nullam esse, uel ciues Ecclesiæ tanquam in
Babilonico quodam carcere captiuos esse.
Quemadmodum enim olim Babilone ex-
ulabat Ecclesia, Ita hodie in regno pa-
pæ non pauci pji delitescunt. Videamus
ergo quomodo in his quatuor conueniat
Babilonicæ meretrici cum sponsa Christi
quæ est Ecclesia.

Doctrina sponsæ Christi triplex est, ui-
delicet legis, Euangelij, & cultus Dei. Etsi
autem hæc tertia pars legis est, si eius ma-
teriam respicis, & Euangelij si modum
præstandi spectas, Tamen distinctam fa-
cio, quia non ex lege seorsum, nec ex solo
Euangelio, sed ex utraque doctrina ma-
nat.

Quantum autem ad legem Dei, hoc est
K 3 decalogum

E P I S T . II . A D

decalogum attinet , Sponsa Christi æstimat legem ex eius authore Deo , & ex eiusdem perfectione , Nam qui eam fecerit uiuet in ea iustus & charus Deo , qui legis author est sapientissimus , & solus habet potestatem condendi leges uitæ & mortis . Hæc planiora sunt quæm ut ulla interpretatione regeant . Nam & ipse Deus se auctorem legis pronunciat , & idem dicit se in lege proponere uitam & mortem , bendedictionem & maledictionem , & Paulus eandem ideo spiritualem uocat , quia & spiritualem obedientiam requirat , & sit perfecta recte uiuendi norma . Etsi autem Ecclesia Christi fatetur hæc de lege Dei : Tamen dum se respicit Ecclesia , agnoscit se cum Paulo nequaquam posse legi perfectam obedientiam præstare , Imo ne cultum Dei inchoare posse ex sola lege . Hac confessione Ecclesia non accusat legem Dei sanctam , puram & perfectam , sed suas maculas deplorat : quibus inuoluitur , adeo ut puram obedientiam præstare non possit , Quod & Paulus confirmat , prouocans ad testimonia corruptissimæ nostræ naturæ , adducens in medium uniuersalem omnium hominum experientiam , proponens iustum Dei iudicium in omnes , proferens oracu-

A D

a Christi asti-
Deo, & ex eius-
ui eam fecerit
Deo, qui legis
& solus habet
uitæ & mortis,
ut uilla interpre-
tiple Deus se au-
, & idem dicit se
& mortem bene-
nem, & Paulus
uocat, quia &
requirat, & sit
ema, Et si autem
haec de lege Dei;
celer, agnoscit
polle legi perse-
cute, Imo ne cul-
ex sola lege. Ha-
accusat legem Dei
etiam, sed si uas ma-
inuoluitur, adeo
præfare non pos-
sunt, prouocans
imperio nostræ nau-
iuituersalem on-
tiam, proponens
omnes, proferens
oracu-

THESSALON.

oracula Dei quæ idem testantur, commen-
dans nobis finem mortis Christi qui est
iusticia credentium & salus. Nam si (in-
quit) ex lege est iusticia, Christus frustra
mortuus est,

Hactenus diximus breuissime in quo
loco lex Dei sit apud sponsam Christi,
Nunc uideamus quid Antichristus papa
sentiat.

Papa omnium primum & legis autho-
rem Deum, & legem ipsam summa & ne-
pharia iniuria afficit. Sed quomodo hoc
probas? Papa manifeste suas leges legi di-
uinæ anteponit, ex quo sequitur quod se
superbe extollat supra Deum ipsum. Nam
qui suis legibus alterius leges opprimit,
manifeste se anteponit illi cuius leges con-
temnit. Atque hoc est quod Paulus di-
cit, & efferens se aduersus omne quod dicitur
Deus aut cultus. Quod autem papa
suis leges diuinis legibus anteponat, in
potest cernitur. Multo grauius punit pa-
pa transgressores legum suarum, quam
uiolatores legis diuinæ. Mœcho, scorta-
tori ridiculam satisfactionem imponit, ut
forte iejunet unum aut alterum diem, aut
ut numeret sacrificulo certam pecuniam

K 4

pro

E P I S T . I I . A D

pro missa murmuranda, Nam egregie norunt Satellites papæ uariare satisfactionum modos pro hominum conditione, diuitum & pauperum. Ut enim diuites pecunia, ita pauperes preculis & iejunis expiare solent. At si quis sorte carnes ederit die Veneris contra interdictum papæ, aut uerbulum dixerit contra idolatriam Romanam, Hic non preces, non pecunia, non iejunia satisfaciunt, sed atrocissimæ poenæ excogitantur, quibus uel minima decreti papalis uiolatio punietur, non quidem ut poena illa crudelissima sit satisfactoria pro admisso delicto contra legem papæ, Sed ut punitus tradatur diabolo æternis poenis expiandus, Quam uera sint quæ dico, testantur infinita exempla eorum, qui ab immanissimo Psychotyranno papa crudelissimis poenis propter uiolatas leges papales affecti sunt. An non hoc est decreta miseri hominis anteponere sapientiæ Dei? An non hoc est Deum de throno maiestatis suæ detrudere, & se supra Deum superbe efferre? Qui ergo se papæ subiicit, à Deo proditoriè deficit, & cum papa se Christo superbe opponit, non sine suo certo intentu, nisi mature per gratiam Dei resipiscat.

Huc

A D

magis gregie no-
tationum
ditione, diui-
diuites pecu-
leiunis expia-
nes ederit die
um papæ, aut
idolatriam Ro-
ion pecunia, non
ocillimæ pone
minima decreti
non quidem ut
fatisfactoria pro
gem papæ, Sed
poco temmis po-
ra sint quæ dico,
la eorum, qui ab
anno papa crude-
olatas leges papæ
hoc est decretum mi-
e sapientiae Dñi
e throno maiestas
pra Deum super-
pæ subiicit, à Deo
in papa se Christo
e suo certo in-
tiam Dei respicio

T H E S S A L O N.

Huc accedit & alia iniuria, qua papæ
diuinam legem afficit. Nam & eam exter-
na tantum præcipere, & prohibere, & im-
perfectam esse nefarie conuiciatur, con-
tra manifestam Christi interpretationem,
& testimonium. Papa dicit legem Dei co-
hibere manum tantum, at Christus eam
requirere intimos affectus testatur. Papa
somniait legi satisfieri externa disciplina, at
seruus Christi Paulus clamat legem Dei
spiritualem esse, se uero carnalem uendi-
tum sub peccatum, adeo ut non possit legi
perfectam obedientiam præstare. Christus
dicit si uis ad uitam ingredi serua manda-
ta, unde perfectio legis concluditur, Sed
papa collocat perfectionem in obedientia
humanarum traditionum, in ficta pau-
pertate, & Sodomitica uirginitate.

Ex his uel coecis clarum esse potest,
quod papa se Deo & Christo eius oppo-
nat, in prima doctrinæ Ecclesiæ parte ui-
delicet in lege diuina, cui non solum suas
præfert, & se Deo anteponit, uerum etiam
eam maligne contra mentem Dei interpre-
tatur, ac ut imperfecta subiicit suis traditi-
onibus, quibus perfectionis laudem tri-
buit, quam sacrilege sapientiae Dei adimit.

K S Nunc

Huc

EPIST. II. AD

Nunc accèdamus ad secundam partem
doctrinæ Ecclesiæ, quæ est Euangelium.

Sponsa Christi quæ est Ecclesia non aliud Euangelium, quam quod suus sponsus tradidit, quod habet testimonium à lege & prophetis, agnoscit. De quo Paulus ait. Si quis aliud Euangelium euangelizaret, quam nos, anathema sit. Hoc Euangelium Christus ut artifex summus Lucæ 24, his uerbis definit. Sic scriptum est & sic oportebat Christum pati & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius conuersionem & remissionem peccatorum omnibus gentibus. Proinde Euangelium est uniuersalis prædicatio conuersionis & remissionis peccatorum in nomine Christi passi & resuscitati à mortuis. Iti hac definitione multi sunt thesauri cœlestis sapientiae, quos sola Ecclesia Christi reget nouit explicare, & in usus suos prudenter transferre. Ut autem apparet quantum aduersetur Christo Antichristus Romanus explicabo hanc definitionem, & scripturis diuinis illustrabo.

Primo ergo loco obseruandum est quod Euangelium sit uniuersalis prædicatio.

AD
dam partem
uangelium.

eclesia non ali-
l suus sponius
ionum à lege
quo Paulus ait,
n euangelizaue-
it. Hoc Euang-
elium sumus Lucæ
scriptum est &
ati & resurgere à
icari in nomine
missionem pecca-
tus. Proinde Euang-
elio conuer-
catorum in nomi-
ne mortuis, li-
unt thefauri cole-
Ecclesia Christi re-
vulsus suos pruden-
tem apparet que-
Antichristus Ro-
c definitionem, &
rabo.

obseruandum ei-
nueralis predica-
ti

T H E S S A L O N.

tio. Particula uniuersalis expresse ponitur cum dicitur à domino, quod oporteat prædicari omnibus gentibus. Nam i a Hebraismum explicò in omnes gentes. Huc facit & mandatum uniuersale Matth. 28. Ite & docete omnes. Et Mar: 16. Euntes in mundum uniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Ex his liquido constat, quod Euangelium non ad hanc uel illam nationem pertineat exclusis cæteris, sed ad omnes nationes sub sole, & ad omnes homines in omnibus nationibus. Apparuit (inquit apostolus Christi) gratia Dei salutifera omnibus hominibus, & alibi : Deus uult omnes homines saluos fieri, & ad cognitionem ueritatis uenire. Quid consolationis hinc hauriat sponsa Christi, quando luctatur cum conscientia peccati, nemo uerbis explicare potest, Sed quilibet hoc intra se sentit facilius, quam de eo loqui possit.

Deinde hæc definitio habet, qualis sit prædicatio Euangelium, uidelicet conuersio, & remissionis peccatorum in nomine Christi.

Primum dicitur Euangelium prædica-
tio conuersio. Fit autem hæc conuersio,
cum

E P I S T . I I . A D

Eum renunciāmus Sathanæ & peccato , &
confugimus ad misericordiam Dei , certa
fiducia in Christum, pāssum pro nobis &
resuscitatum , recūbentes. Euangelista sig-
nificantē uoce utitur cum propheticam
appellationem uidelicet conuersationem
transfert μετάνοια: quā uoce significatur
non simpliciter quæuis conuersio , sed cer-
ta quædam conuersionis forma uidelicet
animi. Idque iuxta regulam Euangeli.
Vulgo redditur μετάνοια pœnitentia:
quæ appellatio non à formā conuersionis
sumitur, sed à parte antecedente seu à con-
uersionis initio. Sunt enim tres conuersio-
nis partes , uidelicet contritiō, cui propriè
conuenit pœnitentiæ appellatio , fides , &
bonum propositum, seu noua obedientia.
Contritione dolemus nos peccasse, & pœ-
nitet nos facti. Fide conuertimur ad mi-
sericordiam , quam offert Euangeliū in
Christo mediatore & reconciliatore no-
stro. Cum hac fide necessario coniunctum
est bonum propositum , seu noua obedi-
entia, Antecedens prōinde pars conuersi-
onis est contritiō , forma conuerlionis est
ipsa fiducia in Christum, consequens pars
est noua obedientia seu bonum proposi-
tum. Hoc cernitur clare in omnium homi-
num

num
plis
I
obi
fide
cion
dior
A
ueniu
& iul
comp
offend
dicunt
Quid
respon
salicet
Christi
firum in
rem pe
donum
facile o
quam
cati &
sequitu
Spiritu
Had
þ hom

A D

et peccato, &
in Dei, certa
pro nobis &
angelista sig-
propheticam
conuersiohem
oce significatur
muello, sed cer-
forma uidelicet
ulam Euangeli,
et poenitentia;
ma conuersio
dente seu à con-
mores conuersio-
trio, cui propriè
pellatio, fides, &
noua obedientia,
os peccasse, & pœ-
nuertimur ad mi-
serit Euangeliū in
reconciliatore no-
strario coniunctum
, seu noua obedi-
tē pars conuersio-
na conuersio et
consequens pars
bonum propoli-
in omnium homi-
num

T H E S S A L O N.
num conuersione, Id quod paucis exem-
plis ostendam.

David primum tangitur sensu peccati,
obiurgatus à propheta. Deinde erigit se
fide promissionis, quam concepit ex con-
cione prophetæ, tum se gratum Deo osten-
dit omni genere obedientiæ.

Acto: 2. dum arguuntur Iudæi à Petro
ueniunt primum in cognitionem peccati,
& iusti iudicij Dei Job peccatum, unde
compunguntur corde, & dolent se Deum
offendisse. Deinde in hoc ingenti dolore
dicunt ad Petrum, & reliquos apostolos:
Quid faciemus viri fratres? quibus Petrus
respondit. μετανοῆτε, hoc est couertimini,
scilicet ad Deum fiducia mediatoris Iesu
Christi. Et baptizetur unusquisque ve-
strum in nomine Iesu Christi in remissio-
nem peccatorum uestrorum, & accipietis
donum Spiritus sancti. Hoc exemplum
facile ostendit quid sit proprie conuersio,
quām ut necessario præcedit noticia pec-
cati & dolor ob peccatum, Ita necessario
sequitur noua obedientia, quæ est actio
Spiritus sancti in creditibus.

Hactenus quid requirat Euangeliū
ab homine dictum est uidelicet conuersi-
onem,

E P I S T . II . A D

onem, Nunc sequitur quid conuersis offre-
rat. Ita enim habet definitio: Euangeliū
est prædicatio conuersionis & remissionis
peccatorum. Offert ergo Euangeliū om-
nibus hominib⁹, qui conuertuntur seu
credunt, remissionem peccatorum. Hæc
remissio nihil aliud est quam obligationis
ad æternam mortem & damnationem so-
lutio, & poenæ debitæ condonatio. Fit au-
tem hæc remissio, ut dictum est, quando
in conuersione credimus nobis Deum esse
propitium, propter mortem & resurrectio-
nem Christi. Huius remissionis pulcherri-
ma imago proponitur Math: 18. in debi-
tore, qui debuit suo creditori decem milia
talentorum. Qui cum non habuit quod
solueret, remissum & condonatum est ei
totum debitum ex mera misericordia.

Porro in fide remissionis peccatorum
plura coniuncta sunt. Videlicet extatio
peccati, per solum sanguinem Christi, im-
putatio iusticiæ, & acceptatio hominis ad
uitam æternam gratis propter Christum, et
hæc tria iustificationis nomine sæpe intelli-
guntur, & eius quidem partes censentur.
De his beneficj⁹ ita Paulus scribit. Iustitia
Dei per fidem Iesu Christi in omnes qui
credunt.

cre
enir
stifi
per
sto
ōne
often
niem p
us tol
in pra
stifica
Vbi
legem
dei, A
nem f
Paulu
iungit
delicer
nem iu
ad uit
explica
quam
totam
ficit,

Pri
num ef
docer,

A D
onueris offe-
Euangelium
& remissionis
ngelium om-
ueruntur seu
torum. Hec
m obligationis
nnationem so-
donatio, fit au-
um est, quando
obis Deum esse
m & resurrectio-
nonis pulcherr-
iath: 13. in debi-
tori decem milia
non habuit quod
ondonatum est ei
misericordia.

sionis peccatorum
Videlicet expon-
tuinen Christi, im-
ptatio hominis at
ropter Christum, et
omine saepe intelli-
partes censentur,
dus scribit, Iustitia
risti in omnes qui
credunt.

THESSALON.

credunt. Non est enim distinctio. Omnes
enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Iu-
stificantur autem gratis per gratiam ipsius
per redemptionem, quæ facta est in Chri-
sto Iesu, quem proposuit Deus propitiati-
onem per fidem in sanguine ipsius, ad
ostensionem iusticiæ suæ propter remissio-
nem peccatorum præcedentium, quæ De-
us tolerauit, ad ostensionem iusticiæ eius
in præsenti tempore, ut sit ipse iustus & iu-
stificans eum qui ex fide est Iesu Christi.
Vbi ergo gloriatio & exclusa est, per quam
legem & operum & non. sed per legem fi-
dei. Arbitramur igitur iustificari homi-
nem fide sine operibus legis. Hactenus
Paulus, ex cuius uerbis facile appareat con-
iungi hæc tria in iustificatione hominis, ui-
delicet expiationem peccati, imputatio-
nem iusticiæ, & acceptationem gratuitam
ad uitam æternam. De quibus tribus nunc
explicatiū dicemus, ut manifestum fiat
quam insigni contumelia papa, qui hanc
totam doctrinam obruit, filium Dei af-
ficit.

Primo ergo loco in remissione peccato-
rum est expiatio peccati: quæ fit, ut Paulus
docet, per sanguinem Christi. Dum uide-
licet

E P I S T . II . A D

licet Christum per fidem induimus , & Christi membra efficimur. Huc pertinent multa dicta scripturæ. Iohannes ait: ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi, 1. Iohan; 1. Sanguis Iesu filij eius emundat nos ab omni peccato. 1. Iohan; 2. Si quis pecauerit aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum , & ipse est propitiatio pro peccatis nostris : non pro nostris autem tantum , sed etiam pro totius mundi. Hæc testimonia & multa alia restantur nulla alia re expiari, purgari, & tolli peccata omnia, quam solo sanguine Christi. Qui mortuus est, ut Paulus ait, propter peccata nostra scilicet expianda , purganda, & tollenda.

Secundo in remissione peccatorum est imputatio iusticiæ. Nam, ut omnis qui credit habet expiationem peccatorum: Ita etiam habet imputationem iusticiæ: Ut lex ipsum damnare non possit, cum habeat quod illa requirit. Quod autem hæc iusticia sit iusticiæ imputatio testatur Paulus Rom: 4. his uerbis: credidit Abraham Deo & imputatum est illi ad iusticiam. Ei autem qui operatur , merces non imputatur secundum gratiam, sed ex debito datur.

A D
ndiuimus, &
Huc pertinent
unnes ait; ecce
mundi, i. lo-
emundatnos
i. Si quis pec-
cus apud patrem
Si ipse est propri-
us; non pro no-
tiam pro totius
x multa alia te-
i, purgari, & tol-
lo sanguine Chri-
Paulus ait, pro-
ci expianda, pur-

ne peccatorum ef-
lam, ut omnis qui
in peccatorum: ia-
nem iusticiæ: Vi-
i posse, cum habe-
Quod autem ha-
titatio refutatur Paulus
credidit Abraham
ili ad iusticiam. Ei-
ceres non imputa-
sed ex debito da-
tur.

T H E S S A L O N.

tur, ei uerò qui non operatur, credit au-
tem in eum qui iustificat impium, impu-
tatur fides eius in iusticiam. Sicut & Da-
uid definit beatitudinem hominis, cui De-
us imputat iusticiam sine operibus, Beati
quorum remissæ sunt iniquitates & quo-
rum tecta sunt peccata. Hæc iusticia Dei
dicitur, quia non est hominis propria, sed
est ex fide Iesu Christi, ideoque Deo acce-
pta & grata. Ita enim Paulus Philippen. 3.
Seipsum statuens exemplum, hanc iustici-
am ab hominis propria quæ est ex lege di-
stinguit, sunt autem hæc uerba Pauli. Ex-
istimo omnia detrimentum esse propter
eminenter scientiam Iesu Christi Domini
mei, propter quem omnium iacturam feci,
& arbitror esse reiectamenta, ut Christum
Iucrifaciam, ut & inueniar in illo, non ha-
bens meam iusticiam, quæ ex lege est: Sed
illam, quæ ex fide est Christi Iesu, quæ ex
Deo est, iusticiam in fide &c. Quid quæso
clarior dici potuit? Paulus hîc primum
prodit nudus in conspectum Dei, exuit
omnem opinionem iusticiæ propriæ, quæ
est ex lege, ut possit fieri capax iusticiæ Dei,
quæ est ex fide Iesu Christi. Proinde iusticia
qua consistimus corâ Deo, nō est hominis,
non est legis, non est ullorū operum, sed est

L Dei,

E P I S T . II. A D

Dei est fidei, est Iesu Christi, quem induit
omnis qui credit in illum, adeò ut Christi
iusticia illi imputetur, ut ea censeatur iu-
stus coram Deo, ac si ipsius propria esset.
hæc Christi iusticia, quæ nobis imputatur
definitur Rom. 5. obedientia Christi: ubi
collatione facta inter Adam & Christum
in hunc modum loquitur Apostolus.
Quemadmodum per inobedientiam uni-
us hominis peccatores constituti sunt mul-
ti, Sic etiam per obedientiam unius iusti
constituentur multi. 2. Corinth. 5. eum
qui non nouit peccatum, fecit peccatum,
ut nos fieremus iusticia Dei in ipso. Ex his
concluditur, quod iusticia Christiana, qua
consistimus coram Deo, sit obedientia
Christi credenti imputata, nam ut obedi-
entia crucis Christi, est expiatio à peccato,
ita obedientia legis in Christo, est iusticia
nostra, quæ obedientia ideo omnibus suf-
ficit, quia est obedientia hominis qui est
Deus. Nam ex illa admiranda & adoran-
da unione diuinæ & humanæ naturæ in
Christo, est precium & æstimatio infini-
ta omnium operum in humana natura
Christi.

Cum ergo homo hac obedientia seu iu-
sticia Christi ornatus prodit in cōspectum
Dei

AD

quem induit
ideo ut Christi
a censeatur iu-
s propria effet.
obis imputantur
a Christi; ubi
am & Christum
tutus Apolitus.
obedientiam uni-
nstituti sunt mul-
titudinum unius iusti
Corinth, s. cum
fecit peccatum.
Dei in ipso. Ex his
a Christiana, qua
o, sit obedientia
ta, nam ut obedi-
expiatio a peccato;
Christo, est iustitia
video omnibus suf-
ficia hominis qui di-
miranda & adoran-
humane nature in
& estimatio infinita
in humana natura
obedientia seu iu-
rodit in conspectum
Dei

THESSALON.

Dei, iustus censetur, ita ut lege Dei sit omni-
nino satisfactum. Nam habet quod lex re-
quirit, nempe iusticiam: non quidem for-
malem in se, sed in Christo, quae credenti
imputatur. Vnde Paulus Rom. 10. finis
legis Christus in iusticiam omni credenti.
Hoc est, omnis qui credit in Christum, ha-
bet finem legis: id est, quod lex ut sum-
mum requirit, nempe iusticiam, & cum
iusticia uitam. Hinc facile patet, quid
Christus uoluerit, cum interroganti cui-
dam quid faceret, ut haberet uitam bea-
tam responderit. Si uis ad uitam ingredi
serua mandata. Nam qui seruat mandata
habet quod lex requirit, nempe iusticiam,
cui beata uita debetur. Ita rectissimam ui-
tam monstrat Christus, dum ad obedien-
tiā mandatorum mittit. uerū si hic a-
dolescens in se descendisset, agnouisset suas
maculas deplorasset suum peccatum, &
nudum se cum Paulo corām Christo pro-
strauisset, monstrasset sanè illi alium mo-
dum consequendi finem legis, iussisset il-
lum in se credere, ut in se inueniret quod
ipse non haberet, nempe iusticiam quam
lex requirit.